
АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХОТУРСКИЙ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от / О # "  2023г. № - 
г. Верхотурье

О внесении изменений в постановление Администрации 
городского округа Верхотурский 19.05.2020 № 345 

«Об организации питания обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных организаций городского округа Верхотурский»

На основании протеста прокуратуры Верхотурского района от 12.04.2023 № 
01-19-2023, в целях устранения отмеченных нарушений, руководствуясь Уставом 
городского округа Верхотурский,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Подпункт 1 пункта 1 постановления Администрации городского округа 
Верхотурский 19.05.2020 № 345 «Об организации питания обучающихся в 
муниципальных общеобразовательных организаций городского округа 
Верхотурский» изложить в новой редакции:

«1) на обеспечение бесплатным одноразовым питанием:
Стоимость набора продуктов питания (завтрак) не более 69,75 (шестидесяти 

девяти) рублей 75 копеек в день на одного человека из числа обучающихся в 1-4 
классах, за исключением лиц с ограниченными возможностями здоровья, в том 
числе детей-инвалидов.

Основание:
копия страхового номера индивидуального лицевого счета в системе 

обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, которая 
заверяется директором муниципальной общеобразовательной организации; 

приказ директора муниципальной общеобразовательной организации. 
Стоимость набора продуктов питания (обед) не более 97,73 (девяносто семи) 

рублей 73 копеек в день на одного человека из числа обучающихся в 5-11 классах 
относящихся к категориям:

1) дети из семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины 
прожиточного минимума, установленного в Свердловской области.

Основание: 
заявление родителей;
список обучающихся, имеющих право на бесплатное питание,

предоставленный территориальным отраслевым исполнительным органом 
государственной власти Свердловской области -  Управление социальной 
политики Министерства социальной политики Свердловской области № 14 (далее 
-  Управление социальной политики № 14);

копия страхового номера индивидуального лицевого счета в системе 
обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, которая 
заверяется директором муниципальной общеобразовательной организации; 

приказ директора муниципальной общеобразовательной организации.



2) дети из многодетных семей.
Основание:
заявление родителей;
копия удостоверения многодетной семьи, которая заверяется директором 

муниципальной общеобразовательной организации;
копия страхового номера индивидуального лицевого счета в системе 

обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, которая 
заверяется директором муниципальной общеобразовательной организации; 

приказ директора муниципальной общеобразовательной организации.
3) дети - сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей.
Основание:
заявление законных представителей обучающегося; 
список, заверенный Управлением социальной политики № 14; 
копия страхового номера индивидуального лицевого счета в системе 

обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, которая 
заверяется директором муниципальной общеобразовательной организации; 

приказ директора муниципальной общеобразовательной организации.». 
2.Подпункт 2 пункта 1 постановления Администрации городского округа 

Верхотурский 19.05.2020 № 345 «Об организации питания обучающихся в 
муниципальных общеобразовательных организаций городского округа 
Верхотурский» изложить в новой редакции:

«2) на обеспечение бесплатным двухразовым питанием (завтрак и обед): 
стоимость набора продуктов питания (завтрак) не более 69,75 (шестидесяти 

девяти) рублей 75 копеек в день на одного человека из числа обучающихся в 1-4 
классах, являющихся лицами с ограниченными возможностями здоровья, в том 
числе детьми-инвалидами;

стоимость набора продуктов питания (обед) не более 83,70 (восьмидесяти 
трех) рублей 70 копеек в день на одного человека из числа обучающихся в 1-4 
классах, являющихся лицами с ограниченными возможностями здоровья, в том 
числе детьми-инвалидами.

Основание:
заявление родителей (законных представителей) обучающегося; 
копия справки медико-социальной экспертизы (для детей-инвалидов); 
копия заключения психолого-медико-педагогической комиссии (для детей с 

ограниченными возможностями здоровья);
копия страхового номера индивидуального лицевого счета в системе 

обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, которая 
заверяется директором муниципальной общеобразовательной организации; 

приказ директора муниципальной общеобразовательной организации, 
стоимость набора продуктов питания (завтрак) не более 81,45 (восьмидесяти 

одного) рубля 45 копеек в день на одного человека из числа обучающихся в 5-11 
классах, являющихся лицами с ограниченными возможностями здоровья, в том 
числе детьми-инвалидами;

стоимость набора продуктов питания (обед) не более 97,73 (девяносто семи) 
рублей 73 копеек в день на одного человека из числа обучающихся в 5-11 классах, 
являющихся лицами с ограниченными возможностями здоровья, в том числе 
детьми-инвалидами.

Основание:
заявление родителей (законных представителей) обучающегося; 
копия справки медико-социальной экспертизы (для детей-инвалидов);



копия заключения психолого-медико-педагогической комиссии (для детей с 
ограниченными возможностями здоровья);

копия страхового номера индивидуального лицевого счета в системе 
обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, которая 
заверяется директором муниципальной общеобразовательной организации; 

приказ директора муниципальной общеобразовательной организации).».
3.Подпункт 3 пункта 1 постановления Администрации городского округа 

Верхотурский 19.05.2020 № 345 «Об организации питания обучающихся в 
муниципальных общеобразовательных организаций городского округа 
Верхотурский» изложить в новой редакции:

«3) на обеспечение бесплатным одноразовым питанием:
Стоимость набора продуктов питания (обед) не более 97,73 (девяносто семи) 

рублей 73 копейки в день на одного обучающегося 5-11 классов в случае, если 
они являются:

1) детьми лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной 
военной операции на территории (территориях) Украины, Донецкой Народной 
Республики и Луганской Народной Республики.

Основание: 
заявление родителей;
копия страхового номера индивидуального лицевого счета в системе 

обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося;
копия справки об участии в специальной военной операции на территории 

(территориях) Украины, Донецкой Народной Республики и (или) Луганской 
Народной Республики, выданная воинской частью, военным комиссариатом, 
органами, в которых гражданин проходит службу;

приказ директора муниципальной общеобразовательной организации.
2) гражданами Российской Федерации, Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, лицами без гражданства, постоянно 
проживавших на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, вынужденно покинувшими территории 
Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики, 
прибывшими на территорию Российской Федерации в экстренном массовом 
порядке.

Основание: 
заявление родителей;
копия страхового номера индивидуального лицевого счета в системе 

обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося;
приказ директора муниципальной общеобразовательной организации; 
копия свидетельства о предоставлении временного убежища на территории 

Российской Федерации, или удостоверение беженца, или вид на жительство в 
Российской Федерации, или копия свидетельства о рассмотрении ходатайства о 
признании беженцем на территории Российской Федерации по существу, или 
копия разрешения на временное проживание в Российской Федерации, или копия 
временного удостоверения личности лица без гражданства в Российской 
Федерации.

3) детьми граждан Российской Федерации, призванных на военную службу 
по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с 
Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении 
частичной мобилизации в Российской Федерации».

Основание:



заявление родителей (законных представителей) обучающегося; 
копия страхового номера индивидуального лицевого счета в системе 

обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося;
копия справки из территориального отдела военного комиссариата, приказ 

директора муниципальной общеобразовательной организации.
Меры социальной поддержки, указанные подпункте 3 пункта 1, 

предоставляются до 1 июля 2023 года.».
4. Дополнить пункт 1 постановления Администрации городского округа 

Верхотурский 19.05.2020 № 345 «Об организации питания обучающихся в 
муниципальных общеобразовательных организаций городского округа 
Верхотурский» подпунктом 4 следующего содержания:

«4) родителям (законным представителям) обучающихся, являющихся 
лицами с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детьми- 
инвалидами, осваивающих основные общеобразовательные программы на дому, 
предоставляется денежная компенсация на обеспечение таких обучающихся 
бесплатным двухразовым питанием (завтрак и обед) в размере 132,70 рублей (ста 
тридцати двух) рублей 70 копеек за один учебный день обучения на дому.

Для предоставления денежной компенсации заявитель представляет в 
образовательную организацию следующие документы: 

заявление;
копию паспорта или иного документа, удостоверяющего личность 

заявителя;
копию документа, подтверждающего место пребывания (жительства) 

заявителя на территории Свердловской области;
копию свидетельства о рождении ребенка (паспорта) заявителя, в 

отношении которого назначается денежная компенсация;
копию заключения психолого-медико-педагогической комиссии (для детей с

ОВЗ);
сведения о банковских реквизитах и номере лицевого счета заявителя, 

открытого в кредитной организации Российской Федерации на имя заявителя;
заявление о согласии на обработку персональных данных заявителя и 

обучающегося с ОВЗ в соответствии с законодательством Российской 
Федерации».

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования и 
распространяет свое действие на отношения, возникшие с 01 января 2023 года.

6. Действие подпункта 3 пункта 1 распространяет свои правоотношения с 01 
сентября 2022 года до 01 июля 2023 года.

7,Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене 
«Верхотурская неделя» и на официальном сайте городского округа Верхотурский.

8.Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Администрации городского округа Верхотурский по 
социальным вопросам Бердникову Н.Ю.

Глава
городского округа Верхотурский А.Г. Лиханов


